A enim lex in membris ejus, aut voluntas diversa vel adversa non sicut in Salvatore. Hinc ostendit, non quod non habuerit humanam voluntatem et naturalem (non enim hoc dixisse videtur), sed quod sicut homo neque secundum corpus per membra quamlibet habeat præter naturæ leges operationem; neque rursus secundum animam voluntatis contrarium vel sine ratione motum, veluti nos, quia et super legem natus est humanæ naturæ. Expressius autem et in subsequentibus comprobatur, quod sermo sibi esset tantum, virtutem et non naturalem a Salvatore determinandi voluntatem, et quod in naturali ac humana ad paternam ac divinam coaptatur quidem, sed nullam haberet ad illam ex repugnatione diversitatem. Normam autem dans nobis seipsum, quod B proprie suum erat, voluntarie subjeciebat; commendabat vero paternum. Quatenus et nos imitati, quod nostrum est reprobato, quod divinum est omni studio compleamus, dicens ita: « Licet enim scriptum sit: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Pater (Joan. vi), et, Non quod ego volo, sed quod tu, Pater; non sunt hæc diversæ voluntatis, id est, contrarie ac repugnantis, sed dispensationis humanitatis assumptæ, quæ sua compassibiliter fecit quæ nostra sunt. Ista enim propter nos dicebat, quibus dedit exemplum pietatis magister, ut sequamur vestigia ejus, non suam unusquisque nostrum, sed Dominum potius in omnibus præferat voluntatem. » Non ergo interemptionem, ut dixi, naturalis et humanæ voluntatis, sed vitiosæ, ac ejus quæ est extra naturam, facit; et totum fateamur ab omni peccato Deum liberum esse, testatur, qui secundum nos propter nos incarnatus est. Et ut compendio dicam, per unam voluntatem, solam ejus secundum carnem nativitatem eum divinam præcessisse voluntatem indicare conjicio. Per id vero quod ait, non esse voluntatis ejus diversitatem, contrarium vel repugnans quid non eum habere perhibet, sed conveniens et prorsus unitum ex toto. Unde cum nostram quideam naturam de divinitatis voluntate dicit asumptam, unius mentionem facit. Illud autem quod introducit: Non veni facere voluntatem meam, in medium verbo præponit [F. leg. in medio verbum proponit] omissio numero. Non sunt, inquit, hæc diversæ voluntatis, id est, contrarie atque adversatrii. Ex quo duas secundum naturam existere in Salvatore voluntates manifeste colligitur. Si enim contrarium non habuit, naturalem habuit, tanquam homo. Quod enim non est contrarium naturale profecto est, et nemo contradicit. Nihil quippe in natura, vel in his quæ sunt secundum naturam, est omnino contrarium. Timor ergo est opinari, quod in ejus proprie non est sermonibus scriptum, et moliti adversarios propriæ opinionis tanquam non bonæ ad velamentum illius viri litteras faciendum, secundum utrumque has præter illius intentionem falso referentes. Advocatum quippe habet rationis sermonem omnem calumniantis abigentem incursum. Et ego quidem sic se illius habere sensum existimo, ab omni suspicione purga-

tum. Certiorem autem mihi hunc sanctissimus fecit presbyter, dominus videlicet Anastasius abbas a seniori Roma reversus, vir scilicet incomparabilis, virtuteque divina et prudentia venustatus; qui a se-
rens quod multum sermonem moverit ad sacra-
simos magnae illius Ecclesiae viros, propter epistolam
quæ ab eo fuerat ad Sergium scripta, percontans
cujus rei gratia, vel qualiter in ea inserta fuerit una
voluntas, et invenit hesitantes in hoc, et rationem
reddentes. Insper et eum qui hanc per jussionem
ejus Latinis dictaverit dictionibus, dominum videlicet
abbatem Joannem sanctissimum symponum, affir-
mantem quod nullo modo mentionem in ea per nu-
merum fecerit unius omnimodis voluntatis, licet hoc
nunc sit fictum ab his qui hanc in Græcam vocem
interpretati sunt; verum nec quamlibet exinanitio-
nem vel abolitionem naturalis secundum humanita-
tem Salvatoris voluntatis, sed ejus quæ nostra est, et
reproba facta, perfectam dejectionem et interem-
ptionem. Juxta quod et in invicem eorum quæ unius
generis sunt elicitor bellum. Ostendere volens ab
omni esse peccato mundam assumptam carnem, se-
cundum sacratissimorum eloquiorum et paternarum
doctrinarum traditionem. Et apparet qualiter hujus-
modi sermones concinenter sint cum his quæ modo
sunt ab exiguitate mea recitata, et veluti astipulato-
res factæ pro Honorio defensionis. Ego, cum hæc
ille ratiocinando respondisset, miratus sum, oppido
cognoscens subtilitatem ipsorum, et obstupui quo-
dammodo super astutia eorum, qui pro uno frustra
omnia gerere impie audent, et volunt, sicut eis ab
olim moris, et nunc est, furtivis et falsis narratio-
nibus eos qui contra se magnanimititer agonizant,
taliter, quin et absque omni ratione ad se ipsos at-
trahere, et sensum fraudare, qui se nullatenus sequitur.
Necessario ergo et hoc cum didicissem, signifi-
cavi tibi domino, honorabilis pater, quatenus per
omnia munitus, habeas qualiter insepararis adversa-
riorum phalanges, verboque indefesse jaciens, et fide
potenter superans, gloriisque hinc Unigeniti in
præconium habens, et diadema hujus communionem
per gratiam et unitatem.

II.

DIFFLORATIO EX EPISTOLA SANCTI MAXIMI AD PETRUM
ILLUSTREM.

*Pyrrhi et sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi
atque papæ Honorii mentionem facit, ita post ali-
qua prosecutus.*

(Mansi, Conc. Collect., t. X.)

Vestrīs laudabilibus syllabis dignatus es significa-
re indigne servo tuo propter abbatem Pyrrhum. *Et post pauca.* Et futurum profecto esset ut hac forte
pro causa ad redargitionem illius et omnium qui
secundum illum impianū novitatem sectantur indis-
tincter ad divinitus conservanda tua et famosissima
vestigia properarem, quatenus scirent omnes qui
secundum vos pietatis sunt amatores, illorum una
cum omni prorsus in cœlia, impietatis quoque super-
fluam abundantiam. Sed timui ne putarer extra sacra
quidquam agere jura, præter voluntatem hoc faciens

A sanctis-imæ sedis apostolicorū uirorum, qui uni-
versam plenitudinem catholicæ Ecclesie bene du-
cunt, et ordinate secundum divinam legem dedu-
cunt. Quoniam hac divina videlicet lege consistunt
cœlestia et terrestria, et oportet ab ea nequaquam
exorbitare, sed quæ sunt divina secundum Deum a-
gere illos qui sancte secundum vos vivere proposue-
rint, quatenus et Deum gestorum habeant curato-
rem, et sine successu receptionem. Quoniam, famo-
sissime domine, pejor his est, quod et antea intimavi,
etiam ab antiquis hæreticis nova fides et expo-
sitio. Hanc enim iniurias quibus perduravit annis in
episcopatu ad manifestationem reprobæ mentis sue
(nam Deus et ad nequitiz' propalationem sæpe novit
longanimiter sustinere, non ut hanc ampliorem per
B inducas reddat, sed ut hanc ampliorem factam ju-
stius puniat), decessor quidem ejus impie in utero
aluit, iste vero magis impie genuit, et rursus poste-
riores horum in contemptum excolunt divinitatis.
Et paulo post: Et quod adhuc deterior illis est mos,
et veluti speciale omnium perversorum hæreticorum
indictum, quia et suæ ipsius impietatis obnoxios
describunt innoxios. Sophronium quippe, qui pru-
denter divina perdocuit et prædicavit Ecclesie ca-
tholicæ dogmata, se in errorem movisse hac ilacque
susurrant. *Et post pauxillum:* Divinus enim Sophro-
nius, ut ipsi testarini, laudabilissimi, in Afrorum
regione tecum et cum omnibus peregrinis monachis
moras agebat, cum ipsi perversitates illas fabrica-
rent adversus omnes. *Et post pusilla:* Et erat quidem
C domus omnium per divinam concordiam et unani-
mitatem in unum Dei favente gratia in universitate,
quæ sub sole consistit, pacifica et tranquilla sive mu-
nitis Ecclesiis. Hi vero qui horum invidebant con-
sonantie, ac in Christum Deum confessioni veluti
quamdam caliginosam nubem et stridentem vel gra-
vem fluctum maris ac barbarorum, nemine hos mo-
vente, quam solo dæmone turbationis amico, qui
genus humanum ad sinuositatem concitat, repeate
contra veram Christianorum fidem novam excogita-
verunt ecthesin; deinde sententias pro ea et compo-
sitiones injuratias; dein actiones monumentorum;
deinde synodos latrocinalias, et concursus episcopo-
rum non volo convenientium, sed violentia contrac-
torum, non exhortatione properantium, sed ex fuga
barbarorum peregre proficiscentium; dein jussiones
et minas buc atque illuc adversus pios transmissas.
Nam eum qui tunc imperabat, sophistice muneribus
in servitutem redigentes. *Et post pauca:* Ex proprio
nomine viro ecthe-in producere persuaserunt. *Paulo post:* Fit autem horum inimicus pariter et defensor,
an potius asserendum, fautor et accusator, horum pu-
blicans argumentum et innotescens quod ipse ne-
quaquam ex se fuerit motus, sed ab illis coactus,
impiissimam fecerit ecthesin in scriptis pro se ipso
hæc dicens, et rationem reddens Joanni sanctæ me-
moriae quondam papæ senioris Romæ. *Et post pa-
xillum:* Convincunt autem seipso quod isti valde
manifeste fortis-imæ hanc fecerint, et nullatenus ille.
Neque enim quodlibet super hoc habuit studium ut-

alia circumlatus. Post brevia: De quibus omni-
seri nec sensus apostolice facti sunt sedis,
I est risu, imo, ut magis proprie dicamus,
dignissimum, utpote illorum demonstrati-
dacie, nec adversus ipsam apostolicam se-
entari temere pigritati sunt; sed quasi illius
consilii, et veluti quodam ab ea recepto de-
n suis contextis pro impia ecclesi actionibus
magnum Honorium acceperunt, sue prae-
mis ostentationem ad alios facientes viri in
metatis maximam eminentiam. Quis itaque,
esse, et qualis Sophronius haec et tam
et per tantum temporis facere his falsilo-
ratis? quae hos non rogavit ecclesia? quis
orthodoxus non supplicavit antistes, ce-
sare propria heresi clamando et obstestando? Si
ultima sua expirabat sacer Arcadius, et spi-
lio tradebat, sed nec usque ad horam illam
arcessavit. **E**t post pauca: Quid autem et
Honorius, quid vero et post illum Severinus
quid denique et is qui post hunc exstitit, sa-
mnes? Porro is qui nunc presidet beatissimus
omisit quidquam supplicationi conveniens?
Oriens totus et Occidens lacrymas, lamenta-
tiones, deprecationes ex aequo tam Deo per
ea, quam bis per epistolam afferebant? Sed
uidem horum profecto beatorum virorum fil-
misi, et pro ea vicissitudinem in secula cont-
l. Illi autem Domini contemnentes inducias,
versionem hos benigne cohortantes, et horum
rum facia per tot tempora supplicatione tor-
sue nequaquam passi sunt celestem si lem
Ce: Post aliqua: Divinus ergo magnusque So-
nis tunc Alexandriam veniens, mox ex prima
(dederat enim etiam ipsi Cyrus ad retran-
illa novem impietatis capitula) lugubre quid-
ingens vociferatus, fontes emittebat lacryma-
rum servide obsecrans, supplicans, expositu-
i pavimento ipsius vestigiis provolutus, quo
orum super amboneum contra catholicam Dei
am predicaret, quippe cum haec liquido impii
Apollinarii dogmata. **E**t pando post: Taliter
mihi pre omnibus reverendum caput, divina
rosis insultationibus et invicem scenicis quo-
do illusionibus lacerabant, et sacratissimum
niam miserabiliter lamentatum, utpote
unem more cojusdam secundi Jeremie ca-
dilectem Ecclesiae, tantumque divinorum
bene valde et compatiens dogmatum
nem, nullatenus consolati sunt. **E**t post non-
Si enim Romana sedes non solum reprobum
m, sed et male sentientem et male credentem
scit, perspicuum profecto est quia omnis qui

Pyrrhum reprobaverunt anathematizat, se-
manam, id est catholicam Ecclesiam anathe-
. Omitto enim dicere quia utique et seipsum,
s est, si duntaxat sedi Romanæ communicat,
zeque Dei Ecclesie. Obsecro igitur, benedictie
mi, praecipere omnibus, ne Pyrrhum sanctis-
vel aluminicu nomine. Neque enim tale quid

PATROL. LXXX.

A sacra regula eum vocari permittit. A cuncta enim
ceddit sanctitate, qui numirum ab Ecclesia catholica
sponte prosiliit. Non enim fas est illum ex quacunque
laude cognominari, qui jam olim damnatus est et ab-
jectus ab apostolica sede Romanæ urbis, ob exterræ
sensus opinionis, donec ab ea recipiatur conversus
ad ipsam, imo ad Dominum nostrum per piam con-
fessionem, et orthodoxam fidem, qua sanctificatio-
nem recipiat, sanctumque vocabulum. Itaque si vult
haereticus neque esse, neque audiri, non isti aut illi
satisfacial, superfluum quippe hoc et irrationalib
est, quia sicut uno contra eum scandalizato omnes
scandalizati sunt, ita quoque uno satisfacto, omnes
procul dubio satisficiunt. Festinet pro omnibus sedi
Romanæ satisfacere. Ilac enim satisfacta, communi-
ter ubique omnes pium hunc et orthodoxum prædi-
cabunt. Nam frustra solummodo loquitur, qui mihi
similes suadendos ac subripendos putat, et non sa-
tisfacit et implorat sanctissimæ Romanorum Eccle-
siae beatissimum papam, id est apostolicam sedem,
quæ ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omnibus
sanctis synodis, secundum sacros canones et terminos,
universarum quæ in toto terrarum orbe sunt
sanctorum Dei Ecclesiarum in omnibus et per omnia
percepit et habet imperium, auctoritatem et potesta-
tem ligandi atque solvendi. Cum hoc enim ligat et
solvit etiam in cœlo Verbum, quod cœlestibus virtutibus
principatur. Si enim alios quidem satisfaci-
dos ducit, et beatissimum Romanum papam nequa-
quam implorat, simile quiddam agit ei qui forte ho-
mocidii vel alterius cujusdam criminis redargitur, et
insontem se non ei qui secundum leges judicandi ju-
ra sortitus est exhibere festinat, sed tantum inutiliter
et sine lucro aliis et privatis hominibus mundi-
tiam monstrare sui satagit actus, qui nullam habeant
se solvendi a crimine potestatem. Quapropter, be-
nedicte mi domine, adhuc magis extende præceptio-
neni, quæ bene vobis et secundum placitum Dei visa
fuisse dignoscitur, quo nemini licentiam habeat i te
quidquam loqui et obloqui dogmatis causa. Sed li-
quido discite voluntatem hujus abundantius investi-
gantes, si velit annuere penitus veritati; et si hoc
agere studerit, et ad id secundum rationem accele-
rat, hortamini eum suggestionem convenienter face-
re ad beatissimum papam Romanum, quatenus sic
Dper illius divinam præceptionem regulariter que cir-
ca ipsum sunt et decentissime moderetur ad gloriam
Dei, et vestre laudem sublimitatis.

III.

OBSERVATIO PHILIPPI LABBE S. J.

Neque vero omittenda fuerat a collectore regio,
que initio collectaneorum a Sirmondo editorum præ-
fationis loco posita est, Anastasii sedis apostolice
bibliothecarii ad Joannem diaconum urbis Romane
epistola, qua non instituti solum operis rationem ex-
plicit, sed Honorii etiam papæ defensionem continet
adversus sextæ synodi censuram, qua perstrictus
inter Monothelitas viliebatur, ut docet Sirmondus.
Eam igitur rebus tum paulo ante premissis de Ho-
norio, tum sequenti volumine secuturis, omnino ne-
cessariam paucis accipe.

ANASTASII, SEDIS APOSTOLICÆ BIBLIOTHECARII EPISTOLA
AD JOANNEM DIACONUM.

Charissimo fratri Joanni digno Christi Levitæ
Anastasius exiguus in Domino salutem.

Ecclesiasticam scripturæ ad multorum instructio-
nem historiam induxi tuæ promiseram ex Græco
me tibi sermone quædam in Latinum versurum elo-
quium. Dixeras enim, et summa veritate docente
perhibueras, ecclesiasticam te ordiri non posse
fidenter histeriam, nisi utriusque linguae quædam
rerum gestarum conscripta series ad tuam notitiam
devenisset. Quapropter quia tantæ me imperitæ
recognosco, ut nee ipsius lingue mœre, in qua natus
sum, ne dixerim alienæ, vim penetrare sufficiam, ac
per hoc nunquam interpretandi quacunque ratione
eonamen arripere præsumpsissem, consentiens a
magistris reprehendi, quam te a predicta torpore
meo terenda historia removere, satisfacere tibi ecce
pro viribus maturavi. Credens plane a te corrigen-
dum quidquid meum distortum; poliendum quidquid
repertum fuerit inpolitum. Sane fateor, testimonium
mibi perhibente conscientia, mallem hæc et hujus-
modi ab aliis fieri, non tam laborem fugiens quam
imperitam undecunque scientiam meam, si tamen
scientia, et non magis insciitia sit dicenda, non
sciens, si salva pace fraternalitatis tuæ, seu scribendæ
a te historiæ proposito, hæc omittere potuisse;
qui profecto tanta luce sapientiae rutilas, ut a me
non quod necessarium, sed temerarium experiri sa-
porem proposuisse videaris. Itaque mibi, interve-
niente obedientia, sata ab aliis rustica falce collegisse,
et ad aream Latinitatis fidei humero transvexit
sufficiat, nil videlicet addenti vel minuenti. Tuum
autem erit, adjectis sententiis, veluti quodam venti-
labro judicii, oīus historiæ dilatare, et verba nostra,
que in ea inserenda decreveris, quasi quædam fru-
menta purgare. Verum nos sic et hæc et alia inter-
pretandi propositum sumpsimus, ut nec ab ipsa ver-
borum usquequa circumstantia discessisse nosca-
mur, nec pro posse a sensus veritate decidisse
videatur. Porro novissimorum temporum brevia
quædam opuscula transtuli, quoniam priorum tem-
porum gesta priores, imo majores nostri transferen-
tes, nos in hujusmodi opere prævenirent, quemad-
modum et longe præstantius transcenderunt. Igitur
post chronographiam tripartitam, quam te hortante
transtulimus et alia quædam brevissima opuscula,
que ad petitum diversorum patrum et fratrum no-
strorum interpretati sumus, ad manus nostras venire
contigit apologiam quarti Joannis Romani pontificis
pro Honorio papa a ca'umniatoribus impedito, quod
unam Domini nostri Jesu Christi tantum scriperit
voluntatem. Quæ videlicet apologia satis hunc, ut
reor, excusabilem reddit, licet huic sexta sancta syn-
odus quasi heretico anathema dixerit, et in Dei
solius jam judicio positum reprobationis telo confor-
derit, cum hereticus non ex erroris tantum dece-
ptione, quantum ex electione non recta et conten-
tiosa pertinacia generetur. Quis autem erit qui nobis

A interim dicat utrum ipse pro certo dictaverit episto-
lam, de qua illum anathematizandi sumitem calun-
niatores suscepserunt, cum et ex scriptoris vel indi-
scipline, vel in pontificem odio quid contingere
tale potuerit? quamvis non ignoremus, docente sancto
Maximo in epistola sua, quam Marino scriptis
presbytero, sanctissimum hanc scripsisse Joannem
abatem. Esto, et ipse dictator exstitit, quis hinc
illum interrogavit? quis intentionem investigavit?
quis hunc corrigere voluit, et ille percontanti aut
emendare conanti restitut, vel contentionibus servies
resul'tavit? præsentum cum in Evangelio illo quo di-
citur: *Nolite judicare et non judicabimini* (Luc. vi,
17), et cætera, nihil aliud præcipi magnis et jam
magistris Ecclesiæ videtur, nisi ut ea facta, quæ du-
bium est quo animo flant, in meliorem partem inter-
pretemur. Sunt quippe quædam facta media, que
ignoramus quo animo flant, cum bono et in alio fieri
possint, de quibus temerarium est judicare, maxime
ut condemnemus. Denique duo sunt in quibus teme-
rarium judicium cavere debemus, cum incertum est
quo animo quidquam factum sit, vel cum incertum
est qualis futurus sit, qui nunc vel malus vel bonus
apparet. Quantum autem temerarium sit judicium
præcavendum, aperte Dominus indicat, qui de Sode-
mitis more nostro loquitur, dicens: *Descendam, et
video utrum clamorem qui venit ad me opere comple-
verint, an non est ita, ut sciam* (Gen. xviii, 21). Et iur-
sus per Moysen: *Ne maledicas surdo, ait, nec coram
caeco ponas offendiculum* (Levit. xiv). Quod eisdem
pene verbis Apostolus monet: *Unusquisque, inquietus,
nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius
in vicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis
offendiculum fratri, vel scandalum* (Rom. xiii). Quis
autem magis surdus vel mutus dicendus est quam si
cui, cum exanimis et dissolutus jacet in sepulcro,
nec auris patet ad objecta solemniter audiendum,
nec os aperitur ad objecta rationabiliter refellendum.
Verum de hujusmodi judiciis sufficiunt quæ vener-
abilis Anastasius apostolicæ sedis præsul ad Anasta-
sium imperatorem scribens, sacræ Scripturæ auto-
ritatis pondere gradata docet. Sed ne videamur iam
sanctam tamque reverendam synodum accusare, vel
temere reprehendere, licet nobis opinamur de illa
sentire, quæ sanctos patres nostros de Chalcedonensi
magna synodo sensisse non ignoramus. Quorum
unus, sanctus videlicet papa Gregorius, usque ad
prolationem tantummodo canonum hanc suscipien-
dam fore signavit. Beatus autem aque papa Gelasius,
in tomo de anathematis vinculo qualiter eadem syn-
odus recipienda sit, luculentis exemplis et non
nullis divinis testimoniis innuit, ubi horum ei cum
constantiam tali deliberatione concludit. Hæc, inquietus,
et hujusmodi exempla nos edocent, et testimonia di-
vina confirmant, non omnia parsim a quoque
dicta, vel ubicunque scripta indifferenter acciperet,
sed, retentis bonis, quæ noceant refutare. Nam et hanc
quoque sanctam synodum canonica quadam capitula
pronulgasse, Græcorum scripta testantur, quæ tamen

pene omnia, quæ sedes apostolica non probavit, tota Latinitas reprobavit. Sed quid de hac sola dicimus, cuin et secundam universalem synodum, quæ primo Constantinopoli celebrata est, in causa primatus Ecclesiastarum, sedes apostolica non admittat; quin et omnes synodos sic recipiendas decernat, ut Chalcedonensem synodum admittendam fore prædictus Gelasius papa describat, pro fidei scilicet communione et veritate catholica et apostolica, pro qua hanc fieri sedes apostolica delegavit, factamque firmavit? Verum, si omnia exaggerare volumus quæ in Honorii papæ excusationem colligere possumus, facilius charta nobis quam sermo deficiet, et interpretandi propositum ad dictationis profecto vertemus eloquium. Unum tamen dicimus, quod reticere procul dubio non debemus, quia talis est dictus Honorius, qualis est et pronuntiatus; quod si talis non fuit, cui sit præfixa sententia, profecto non erit, quoniam sicut scriptum est: *Homo videt in facie, Deus autem in corde.*

Sed ecce, dum prolixius prefatio ad te nostra dirigitur, ab interpretandi studio procul abscessimus, ostendere gestientes, quod in apostolicæ sedis petra, quantum ad fidem pertinet, nec etiam per Honorium inventum sit unquam serpentis, id est virulentæ sectæ, vestigium. Sume igitur jam memoratain Joannis papæ pro Honorio apologiam; sume etiam et pro eodem ipso apologiam ex epistola Maximi monachi, et revera philosophi, Christique Dei nostri martyris, missa Marino presbytero, diffloratam. Ipse quippe beatissimus Maximus non solum in jam dicta, sed et in ea quain scripsit ad abbatem Thalassium epistola, jam nomicatōm defendit Honorum. Verum etiam in epistola sua dogmatica, quam ad Petrum scriptis illustrem, magnum hunc et diviuum appellat. Ex qua scilicet epistola de eodem papa Honorio et Hierosolymitano Sophronio, de quo in translatis a nobis scriptis saepè memoriam fecimus, atque de Pyrrho Constantinopolitano heretico patriarcha, difflorata quedam atque translata en tibi afferimus.

Praeterea, interpretati sumus ex epistola ejusdem sancti Maximi ad Marinum scripta presbyterum circumstantiam de Spiritu sancti processione, ubi frusta causari contra nos innuit Græcos, cum nos non causam vel principium Filium dicamus Spiritus sancti, ut autem, sed unitatem substantiarum Patris ac Filii non nescientes, sicut procedit ex Patre, ita eum procedere fateamur ex Filio, missionem nimirum processione intelligentes; pie interpretans, utriusque linguae gnos ad pacem erudiens, dum scilicet et nos et Græcos edocet secundum quiddam procedere, et secundum quiddam non procedere. Spiritum sanctum ex Filio, difficultatem exprimendi de alterius in alterius linguae proprietatem significans. Siquidem et hujusmodi pia interpretatione sanctus olim Athanasius Orientales et Occidentales super subsistentiae vel personæ nomine dissidentes univit, dum unum idemque utrosque corde credere,

A sensuque retinere perdocuit, licet ob linguae varietatem aliter aliter ore confiterentur, et importunis contentionibus deservirent. Transtulimus etiam quasdam epistolas Theodori papæ successoris predicti papæ Joannis, juxta quod ordo poscebat, scriptas ad Paulum successorem Pyrrhi, et consecratores ejus; quorum scilicet Joannis ac Theodori eximiorum sedis apostolicæ præsulum stylus epistolarum Latina redolet eloquentia; ex quo liquide constat non Graece illas, sed Latine fuisse dictatas. Unde notandum quod nonnulla quæ Latine fuerunt edita Latinitas funditus mole oblivionis obruta deplorasset, nisi ex Græcorum post fonte librorum hæc haustæ sitibundo pectore resumpsisset, sicut epistolam beati papæ Felicis in Petrum sententiam proferentem Antiochenum damnationis.

Quinimo sicut et ipsum quoque Clementem, quem Rutilius nostræ linguae redditum, restitutum, et redeuntem ad Gaudentium scribens innuit, et quod Latine scriptus fuerit et amissus, rursusque receptus, signanter ostendit. Excerpsi nibilominus, et tibi ecce translatam præsento, quamdam narrationis circumstantiam ex epistola sancti Maximi ad abbatem, quid Constantinopoli legati Romani gesserint, gratia incitandæ constantiæ in causa maximæ pietatis, ad redargutionem pusillanimorum, et agnoscendæ potestatis apostolicæ sedis contra eos qui ab ipsa quid violenter extorquere nituntur. Porro ecce nibilominus exhibeo tibi ex ilii gesta sancti papæ Martini, quæ ad petitum venerabilis Martini episcopi Narniensis edideram, una cum Hypognestico declarante breviter gesta sanctorum Maximi philosophi, et utriusque Anastasii, necnon et Theodori, ac Euprepii et aliorum.

IV.

EPITAPHIUM HONORII PAPÆ I.

(Baron. Annal. ad an. 638.)

In apside (quam fecit illustris papa) hæc circumsita carmina leguntur musivo opere exarata subtus imagines eodem opere textas, rudi (ut serebat sæcum) stylo :

Aurea concisis surgit pictura metallis,

Et complexa simul clauditur ipsa dies.

Fontibus e nubeis credas, aurora, subire

Correptas nubes, ruribus arva rigans.

In eodem apsidis hemicyclo recta linea qui sequuntur positi sunt versus :

Vel qualem inter sidera lucem proferet irim

Purpureusque pavo ipse colore nitens.

Qui potuit noctis vel lucis reddere finem,

Martyrum e bustis hinc reppulit ille chaos.

Sursum versa nutu quod cunctis cernitur uno,

Præsul Honarius hæc vota dicata dedit

Vestibus et factis signantur illius ora,

Lucet et aspectu lucida corda gerens.